CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Comunicação Interna N°. SEI-4/2025/CRM-ES/1TES/DECONT

PARECER DA COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS

Os membros da Comissão de Tomada de Contas do CONSELHO REGIONAL DE
MEDICINA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no cumprimento das disposições
regimentais, analisaram o processo referente à Prestação de Contas do Exercício de
2024, conforme instrução do Tribunal de Contas da União e do Conselho Federal de
Medicina.

Após análise das peças, constatamos a regularização dos atos e, também, que os
procedimentos guardam conformidade com a legislação.

Em face da legalidade e ordem, somos de parecer que a Prestação de Contas do
Conselho Regional de Medicina do Estado do Espírito Santo, referente ao
exercício de 2024, tenha aprovação pelo Plenário sem restrição.

Vitória - ES, 24 de fevereiro de 2025.

Dr. José Américo Carvalho

Coordenador da CTC

Dr. Akel Nicolau Akel Junior
Membro da CTC

Dra. Eledir Andriolo Tesch

Membro da CTC

Comunicação Interna 4 Encaminha Prestação de Contas do Exercício de 2024 (2152800)         SEI 25.8.000000948-3 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Eledir Andriolo Tesch, Membro(a)
da Comissão de Tomada de Contas, em 27/02/2025, às 12:21, com
fundamento no art. 5º da RESOLUÇÃO CFM nº2.308/2022, de 28 de março de
2022.

Documento assinado eletronicamente por José Américo Carvalho,
Coordenador(a) da Comissão de Tomada de Contas do CRM-ES, em
28/02/2025, às 09:14, com fundamento no art. 5º da RESOLUÇÃO CFM
nº2.308/2022, de 28 de março de 2022.
Documento assinado eletronicamente por Akel Nicolau Akel Junior, Membro(a)
da Comissão de Tomada de Contas, em 28/02/2025, às 09:45, com
fundamento no art. 5º da RESOLUÇÃO CFM nº2.308/2022, de 28 de março de
2022.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.cfm.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 2152800 e o código CRC CA3BDC69.

Rua Professora Emilia Franklin Mululo, n. 228 - Bairro Bento Ferreira |
CEP 29050-730 | Vitória/ES - https://crmes.org.br/

Referência: Processo SEI nº 25.8.000000948-3 | data de inclusão: 21/02/2025

Comunicação Interna 4 Encaminha Prestação de Contas do Exercício de 2024 (2152800)         SEI 25.8.000000948-3 / pg. 2

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE ATA DE SESSÃO PLENÁRIA

Vitória, 24 de fevereiro de 2025

26ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CRM-ES - GESTÃO 2023/2028 -

ORDINÁRIA
Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte cinco,

às dezenove horas, na sede do Conselho Regional de Medicina do Estado do Espírito Santo,
situado à Rua Professora Emília Franklin Mululo, 228, Edifício Dr. Alzir Bernardino Alves, Bento
Ferreira, Vitória, Espírito Santo, foi iniciada a 26ª Reunião Plenária Ordinária do CRM-ES
Gestão 2023/2028 deste Conselho sob a Presidência do Dr.  Fernando Avelar Tonelli,
com a presença dos Conselheiros Efetivos Drs. Antônio Carlos Sanches de Oliveira
Júnior, Aron Stephen Toczek de Souza, Paulo Antônio de Mattos Gouvea, Juliano
Cezar Miertschink Pina, Cleide Kelly Tschaen, Ruy Lora Filho, Leonardo Lessa
Arantes, Karoline Calfa Pitanga, Márcio Martins de Souza, Marta Helena Zortea
Pinheiro Cunha, Maurício Pires Anastácio e dos Conselheiros Suplentes
devidamente convocados, Drs. Albano Siqueira Muniz Teixeira da Silva, Antônio
Francisco Louzada Gomes, Renata Scarpat Careta, Rochelle Pagani Rodrigues,
Eledir Andriolo Tesch, Alexandre Teixeira do Carmo e Akel Nicolau Akel Junior .
Presente também a responsável pelo apoio administrativo à reunião a Gerente Administrativa,
Kátia Cilene Seibert. Dando início aos trabalhos, o Senhor Presidente apresentou os assuntos
inseridos na pauta, cujos itens e decisões passamos a descrever: (...) 2.2- O Senhor
Presidente apresentou ao plenário o Relato Integrado de Gestão e o Documento Acessório ao
Relato Integrado de Gestão do CRM-ES referentes ao Exercício de 2024, contendo a Prestação
de Contas do CRM-ES do referido período, conforme conteúdo estabelecido na Seção II e III do
Capítulo IV da Resolução CFM nº 2.286/2020 e na Decisão Normativa TCU nº 198, de 23 de
março de 2022. Após apresentação, o Senhor Presidente colocou em votação o Relato
Integrado de Gestão e o Documento Acessório ao Relato Integrado de Gestão do CRM-ES, os
quais foram aprovados pelo plenário, por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, encerro
e assino o presente extrato.

Dr. Fernando Avelar Tonelli
Presidente do CRM-ES

Documento assinado eletronicamente por Fernando Avelar Tonelli, Presidente
do CRM-ES, em 27/02/2025, às 15:47, com fundamento no art. 5º da RESOLUÇÃO
CFM nº2.308/2022, de 28 de março de 2022.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.cfm.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 2175360 e o código CRC 383F6427.

Rua Professora Emilia Franklin Mululo, n. 228 - Bairro Bento Ferreira |
CEP 29050-730 | Vitória/ES - https://crmes.org.br/

Extrato de Ata de Sessão Plenária 26ª Reunião Plenária - Item 2.2 - Relato Integrado (2175360)         SEI 25.8.000000903-3 / pg. 1

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE ATA DE REUNIÃO Nº SEI-1 - CRM-ES/DIR/GEADM

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA Nº SEI-1/2025
Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e

vinte e cinco, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do CONSELHO
REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, situado a Rua
Professora Emília Franklin Mululo, 228, Ed. Dr. Alzir Bernardino Alves, Bento Ferreira,
Vitória/ES, reuniu-se o CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO em Assembleia Geral, sob a Presidência do Conselheiro Dr.
Fernando Avelar Tonelli, Presidente do CRM-ES , com a presença dos
Conselheiros efetivos Drs. Ruy Lora Filho, Márcio Martins de Souza, Aron
Stephen Toczek Souza, Adib Barbosa Salume, Celso Murad, Marta Helena
Zortea Pinheiro Cunha, Antonio Carlos Sanches de Oliveira Junior, Paulo
Antonio de Mattos Gouvea, Juliano Cezar Miertschink Pina, Maurício Pires
Anastácio, Cleide Kelly Tschaen, Robson Ribeiro Modenesi, Diandria
Margotto Bertollo e dos Conselheiros Suplentes devidamente convocados,
Drs. Alexandre Teixeira do Carmo, Antonio Francisco Louzada Gomes,
Albano Siqueira Muniz Teixeira da Silva e Eledir Andriolo Tesch. Presente
ainda a Gerente Administrativa, Kátia Cilene Seibert, responsável pela elaboração e
digitação da ata e apoio administrativo. O Senhor Presidente abriu a sessão
para início dos trabalhos, já em segunda chamada, explicando aos
presentes que a finalidade da mesma é a apreciação do Relato Integrado
de Gestão e do Documento Acessório ao Relato Integrado de Gestão do
CRM-ES referentes ao exercício de 2024, contendo a Prestação de Contas
do CRM-ES do referido período, conforme conteúdo estabelecido na Seção
II e III do Capítulo IV da Resolução CFM n.º 2.286/2020 e na Decisão
Normativa TCU n.º 198, de 23 de março de 2022 e em obediência ao que
dispõem os artigos 23, 24 e 25 da Lei 3.268 de 30 de setembro de 1957.
Continuou informando que esta Assembleia foi convocada por meio do
correspondente Edital de Convocação da Classe Médica, devidamente publicado no
Diário Oficial da União, Seção 3, página 181, em 24/01/2025; e ainda no Site,
Instagram e Facebook do CRM-ES. Informou que integram a Assembleia Geral, os
médicos inscritos no CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, em pleno gozo de seus direitos, sendo a mesma Presidida pelo Presidente
do CRM-ES, auxiliado pelo Secretário-Geral do CRM-ES, Dr. Aron Stephen Toczek
Souza, designado para secretariar a sessão. Continuando, passou a apresentação do
Relato Integrado de Gestão e do Documento Acessório ao Relato Integrado de
Gestão do CRM-ES referentes ao Exercício de 2024, os quais registram os principais
resultados do Conselho, tanto no desempenho de suas finalidades precípuas, como
em todo o âmbito administrativo, financeiro e contábil. "(...) Em seguida, o Senhor
Presidente colocou em votação o Relato Integrado de Gestão e o
Documento Acessório ao Relato Integrado de Gestão do CRM-ES referentes
ao exercício de 2024, os quais foram aprovados pela assembleia por
unanimidade (...)". Nada mais havendo a ser tratado, encerro o presente extrato
que segue assinado por mim Dr. Aron Stephen Toczek Souza, Secretário-Geral do

Extrato de Ata de Reunião 1 Aprovação do Relato Integrado de Gestão (2178863)         SEI 25.8.000000979-3 / pg. 1

CRM-ES e Conselheiro designado para secretariar a reunião e pelo Senhor
Presidente. Vitória/ES, 25 de fevereiro de 2025.

Dr. FERNANDO AVELAR TONELLI
Presidente do CRM-ES e da Assembleia Geral

Dr. ARON STEPHEN TOCZEK SOUZA
Secretário-Geral do CRM-ES e da Assembleia Geral

Documento assinado eletronicamente por Fernando Avelar Tonelli, Presidente
do CRM-ES, em 27/02/2025, às 17:50, com fundamento no art. 5º da RESOLUÇÃO
CFM nº2.308/2022, de 28 de março de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Aron Stephen Toczek Souza,
Secretário-geral, em 27/02/2025, às 21:18, com fundamento no art. 5º da
RESOLUÇÃO CFM nº2.308/2022, de 28 de março de 2022.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.cfm.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 2178863 e o código CRC F02C00C8.

Rua Professora Emilia Franklin Mululo, n. 228 - Bairro Bento Ferreira |
CEP 29050-730 | Vitória/ES - https://crmes.org.br/

Referência: Processo SEI nº 25.8.000000979-3 | data de inclusão: 27/02/2025

Extrato de Ata de Reunião 1 Aprovação do Relato Integrado de Gestão (2178863)         SEI 25.8.000000979-3 / pg. 2